pauté. On l'a appliqué à propos, dans l'Église, à cette sainte prin-

cipauté instituée par Jésus-Christ. Elle consiste dans un ordre de

personnes consacrées à Dieu, qui, toutes dans divers degrés de rang
et de pouvoir, concourent à' l'observance de la loi de Dieu, et à la

plus grande gloire de son nom. Suivant la définition de Devoti (2), la

hiérarchie est un pouvoir que Jésus-Christ a accordé à ses apôtres
et à leurs légitimes successeurs, pour gouverner l'Église, y célébrer

et y distribuer les divins mystères de la religion.
La hiérarchie ecclésiastique , considérée comme une principauté,

comprend le pouvoir de la juridiction et de l'ordre ; considérée

comme un ordre, elle représente une suite merveilleuse de ministres

(1) Collet, Ibid., liv. 5, ch. 2, n. 138, in fin. ; Barbosa, de Officioet potest, episc.,
part, II, alleg. 2, n. 28 ; SchmalzgruebeT,Jus eccles.\n. 23.

(2) Instit. canonic.
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qui, par leurs différentes fonctions, forment cette belle Église que
l'Écriture compare à une armée rangée en bataille. (Cantiq. V; ï

Côrinth., XII ; Eph., III ; Conc. de Trente, sess. XXIII, ch. 4.) On
voit d'un côté la subordination des ministres entre eux, et la variété
de leurs fonctions ; d'où naît une concorde et une union qui fait le
vrai caractère distinctif dé l'Église de Dieu. Voici comment s'expri-
ment deux canons du décret sur ces deux objets :

Singula ecclesiastici juris officia, singulisquibusqùepersonis singula-
tim committi jubemus. Sicut enim in uno corpore multa membra habc-

mus, omniaautem membranoneumdem actumhabent: ità in Ecclesioecor-

pore, secundùm veridicam Pauli sententiam, inuno codemquc spiritu, alii

conferéndum est hoc officium, alii committendum est illud : neque uni,

quantùmlibet exercitatoe personoe, uno tempore duarum rerum officia com-
mittenda sunt ; quia si totum corpus est oculus, ubi auditus ? Sicut enim
varietas membrorum per diversa officia et robur corporis scrvat, et

pulchritudihem reproesentat : ità varietas personarum per diversa nihil-
ominus officia distributa, et fortitudinem et venustatem sanctoe Dei Ec-
clesioe manifestat. Et sicut indecorum est, ut in corpore huniano alterum
membrum alterius fungatur officio, ità nimirùm noxium, simulque tur-

pissimum, si singula rerum ministeria personis totidém non fuerint
distributa. (C. 1, dist. 89.)

Ad hoc dispensationis divînoe provisio, gradus diversos et ordines
constituit esse distinctos, ut dùm reverentiam minores potioribus exhi-
bèrent et potiores minoribus dilectionem impenderent, vera concordia fie-
ret, et ex diversitate contextio et rectè officiorum gereretur administratio